XXIII Paenitentia uera est paenitenda non admittere sed admissa deflere. satisfactio paenitentiae est causas peccatorum excidere nec earum suggestionibus aditum indulgere.

XXIV In diuinis reprobationibus nihil terrenum uel transitorium exspectemus, sicut Meletiani sperant ; non nuptiarum copulam, sicut Cerinthus et Marcus delectantur ; non quod ad cibum uel potum

XXII 12. 1 COR. xi 34

XXI 10. communiti : alias commoniti	11. admittantur : alias adinstruantur
13. non rebaptizari : alias non baptizatos	15. Paulianitae : alias Paulionitae
alias Paulianitae	XXII 4. perceptione : alias participatione
	7. misericordia : alias miseratione

pertinet, sicut Papia auctore Ireneus et Tertulianus et Lactantius adquiescunt. neque per MILLE ANNOS post resurrectionem regnum 5 Christi in terra futurum et sanctos cum illo in deliciis regnatos speremus, sicut Nepus docuit, qui primam iustorum et secundam impiorum confinxit et inter has duas mortuorum resurrectiones gentes ignorantes Deum IN ANGVLIS TERRARVM in carne reseruandas, quae post mille annos regni in terra iustorum instigante diabolo mouendae sunt 10 ad pugnam contra iustos regnantes, et Domino pro iustis pugnante imbre igneo compescendas, adque ita mortuas cum ceteris in impietate mortuis ad aeterna supplicia [in] incorruptibili carne resuscitandas.

XXV Nullum credimus ad salutem nisi Deo inuitante uenire, nullum inuitatum salutem suam nisi Deo auxiliante operari, nullum nisi orantem auxilium promereri, nullum Dei uoluntate perire, sed permisum pro electione arbitrii, ne ingenuitas potestatis semel homini adtributa ad seruilem cogatur necessitatem. 5

XXVI Malum uel malitiam non esse a Deo creatam sed a diabolo inuentam ; qui et ipse bonus a Deo creatus est, sed quia libero arbitrio, utpote rationabilis creatura, commissus est et cogitandi accep-
perat facultatem, scientiam boni uertit ad malum et multa cogitando factus est inuentor mali. quod in se perdiderat inuidit in aliis, nec 5 contentus solus perire suasit aliis, ut qui esset suae malitiae inuentor feret et aliorum auctor ; ex eo malum uel malitia percurrit in ceteras rationabiles creature.

XXVII Vnde cognoscimus nihil esse natura inmutabile nisi solum Deum, patrem et filium et spiritum sanctum ; qui mutari non potest a bono, quia natura possidet bonum nec potest aliud quid esse quam bonus.

XXVIII Angeli uero qui in illa qua creati sunt beatitudine perseuerant non natura possident bonum (ut non mutarentur cum ceteris) sed arbitrio, seruantes bona uoluntate bonum conditionis et fidem domino suo : unde et merito ab ipso Domino SANCTI ANGELI uocantur, quod tenuerint arbitrio sanctitatem nec sociorum exemplo deuiauerint 5 a bono.

XXVIIII Bonae sunt nuptiae, sed causa filiorum et compescendae fornicationis obtentu.

XXX Melior est continentia ; sed non sibi sufficit ad beatitudinem, si pro solo amore pudicitiae retinetur, sed et si cum hoc affectu causa vacandi Domino elegatur [alioquin diuortium magis coniugii uidebitur esse quam castitas].

XXIIII 5-13. APOC. xx 4-10
xxv 31]

XXVIIII 4. MARC viii 38 ; LUC. ix 26 [MATT.

XXIIII 6. Christi : alias Dei

XXV 1. inuitante : alias adiuuante

XXXI Virginitas utroque bono praecelsior est, quia et naturam uincit et pugnam, naturam corporis integritate, pugnam castimoniae pace.

XXXII Bonum est in cibum CVM GRATIARVM ACTIONE sumere quidquid Deus edendum praecepit. abstinere autem ab aliquibus, non quasi a malis sed quasi [a] non necessariis, non est malum. moderari uero earum usum pro necessitate et tempore proprie christianorum est.

XXXIII Malas dicere nuptias uel fornicationi comparandas aut stupro, cibos quoque credere malos uel mali causam creare percipientibus, non est christianorum sed proprie Encratitarum et Manicheorum est.

XXXIV Sacratae Deo uirginitati nuptias coaequare, aut pro amore castigandi corporis abstinentibus uino uel carnibus nihil credere meriti ad crescere, nec hoc christiani sed Iouiniani est.

XXXV Integra fide credendum beatam Mariam dei Christi matrem et uirginem genuisse et post partum uirginem permansisse, nec blasphemiae Heluidii adquiescendum qui dixit 'Virgo ante partum, non uirgo post partum'.

XXXVI Elementa, id est caelum et terram, non credamus abolenda per ignem sed in melius commutanda, FIGVRAM autem MVNDI id est imaginem, non substantiam, TRANSITVRAM.

XXXVII Bonum est facultates cum dispensatione pauperibus erogare: melius est pro intentione sequendi Dominum insemel donare et absolutum sollicitudine cum Christo egere.

XXXVIII Maritum duarum post baptismum matronarum clericum non ordinandum, neque eum qui unam quidem sed concubinam non matronam habuit, nec illum qui uiduam aut repudiatam aut meretricem in matrimonium sumpsit, neque eum qui semetipsum quolibet corporis sui membro indignatione aliqua uel iusto uel iniusto timore superatus truncauerit, neque illum qui usuras accepisse conuincitur aut in scena lusisse noscitur, neque eum qui publica paenitentia mortalia crimina deflet, nec illum qui per ambitionem ad imitationem Simonis magi PECVNIA M OFFERT.

XXXIX Sanctorum corpora, et praecipue beatorum martyrum reliquias, ac si Christi membra sincerissima honoranda; et basilicas eorum nomine appellatas, uelut loca sancta diuino cultui mancipata, affectu piissimo et deuotione fidelissima adeundas [esse]. si quis contra hanc sententiam uenit, non christianus sed Vigilantianus credatur.

XL Baptizatis tantum iter esse salutis, nullum catechumenum (quamuis in bonis operibus defunctum) uitam aeternam habere, credamus;

XXXII 1. 1 Tim. iv 3 XXXVI 2. 1 Cor. vii 31 XXXVIII 9. Act. viii 18

XXXVIII 8. nec illum qui: addunt alii (sed non optimi) testes aliquando in furiam versus insanuit uel afflictione diaboli uexatus est neque eum qui 9. offert: alias defert

excepto martyrio, ubi tota baptismi sacramenta conplentur. baptizatus confitetur fidem suam coram sacerdote et interrogatus respondet: hoc et martyr coram persecutore facit, qui et confitetur fidem et interrogatus 5 respondet. ille post confessionem uel aspargitur aqua uel intinguitur: et hic uel aspargitur sanguine uel tinguitur igne. ille manus impositione [pontificis] accipit spiritum sanctum: hic locutorium efficitur spiritus sancti, dum NON EST ipse QVI LOQVITVR SED SPIRITVS PATRIS QVI LOQVITVR IN ipso. ille communicat eucharistiae in commemoratione[m] 10 mortis Domini: hic ipsi Christo commoritur. ille confitetur se mundi actibus renuntiaturum: hic ipsi renuntiat uitae. illi peccata omnia dimittuntur: in isto extinguuntur.

XLI In eucharistia[m] non debet aqua pura offerri, ut quidam sobrietatis causa falluntur, sed uinum cum aqua mixtum: quia et uinum fuit in redemptionis nostrae mysterio, cum dicit NON BIBAM AMODO DE HOC GENIMINE VITIS, et aqua mixtum, quod post caenam dabatur. sed et de latere eius quod lancea perfossum est aqua cum sanguine egressa 5 uinum de VERA carnis eius VITE cum aqua expressum ostendit.

XLII Bona est caro nostra, et ualde bona [est], utpote a bono Deo et solo condita: et non est mala, ut uult Sethianus et Offianus, nec mali causa, ut docuit Florinus, nec ex malo et bono compacta, ut Manicheus blasphemat: sed cum sit creatione bona, arbitrio animae efficitur nobis uel bona uel mala, non mutatione substantiae sed executionis mercede. 5 ipsa enim est quae stabit ANTE TRIBVNAL CHRISTI, in qua REFERET propria corporis anima PROVT GESSIT, SIVE BONVM SIVE MALVM.

XLIII In resurrectione ex mortuis sexus forma non mutabitur: sed uir mortuus resurget in forma uiri et femina in forma feminae, carens sexu tantum in hac uitae conditione, non specie naturali; ne non sit uera resurrectio, si non id resurget quod cadit.

XLIV Ante passionem Domini omnes sanctorum animae in inferno sub debito praeuaricationis Adae tenebantur, donec auctoritate Domini per indebitam eius mortem de seruili conditione liberarentur.

XLV Post ascensionem Domini ad caelos omnes sanctorum animae cum Christo sunt, et exeuntes de corpore ad Christum uadunt, EXSPRE-
CTANTES REDEMPTIONEM CORPORIS sui, ut ad integrum et perpetuam beatitudinem cum ipso pariter inmutentur: sicut [et] peccatorum animae in inferno sub timore positae exspectant resurrectionem corporis [sui], 5 ut cum ipso ad poenam conuertantur aeternam.

XL 9. MATT. x 20 XLI 3. MATT. xxvi 29 6. Io. xv 1 XLII 6, 7.
2 Cor. v 10 XLV 2. Rom. viii 23

XL 4. respondet: *alias* respondit 6. aspargitur . . . intinguitur: *alias* intingu-
itur . . . aspargitur 7. tinguitur: *alias* intinguitur 10. ipso: *alias* illo
XLI 6. expressum: *alias* impressum XLII 2. Offianus: *scilicet* Ophianus
6. referet: *alias* referet *uel* referat

XLVI Paenitentia abولي peccata indubitanter credimus, etiamsi in ultimo uitiae spiritu admissorum paeniteat et publica lamentatione peccata prodantur: quia propositum Dei, qui decreuit SALVARE QVOD PERIERAT, stat immobile; et ideo, quia uoluntas eius non mutatur, siue emendatione uitiae (si tempus conceditur) siue supplici confessione (si continuo uita exceditur) uenia peccatorum fideliter praesumatur ab illo qui NON VVLT MORTEM PECCATORIS SED VT CONVERTATVR A perditione paenitendo ET saluatus miseratione Domini VIVAT. si quis aliter de iustissima Dei pietate sentit, non christianus sed Nouatianus est.

XLVII Internas animae cogitationes diabolum non uidere certi sumus, sed motibus eas corporis ab illo et affectionum indicis colligi experimento didicimus: secreta autem cordis solus ille nouit ad quem dicitur TV SOLVS NOSTI CORDA FILIORVM HOMINVM.

XLVIII Non omnes malae cogitationes nostrae [semper] diaboli instinctu excitantur, sed aliquotiens [ex] nostri arbitrii motu emergunt: bonae autem cogitationes semper a Deo sunt.

XLVIII Demones per energiam non credimus substantialiter inlabi animae, sed adplicatione et oppressione uniri. inlabi autem menti illi tantum possibile est qui creauit, qui natura subsistens incorporeus capabilis est suaे facturae.

L Signa et prodigia et sanitates etiam peccatores in nomine Domini facere et ab ipso Deo discimus: et cum alias hac praesumptione iuuent, sibi per ambitionem humanae gloriae nocent, qui gloriantur in dato falso, id est non meritis debito.

LI Signis et prodigiis clarum posse fieri christianum, non tamen sanctum si intemperatis et asperis moribus agat; temperatis autem et placidis moribus, etiam absque signorum efficacia, et sanctum et perfectum et hominem Dei fieri recte credimus.

LII Nullus sanctus et iustus caret peccato: nec tamen ex hoc desinet esse iustus uel sanctus, cum affectu teneat sanctitatem; non enim naturae humanae uiribus sed propositi adiumento per Dei gratiam adquirimus sanctitatem. et ideo ueraciter se omnes sancti propagunt peccatores, quia in ueritate habent quod plangant, [et] si non repreahensione conscientiae, certe mobilitate conditionis [humanae].